
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-147

L'anno 2021 il giorno 30 del mese di Dicembre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  CORSO TORINO 11, INTERVENTI DELL’INCARICO DI ADEGUAMENTO 
NORME DI PREVENZIONE INCENDI  - AFFIDAMENTO IN ASSEGNAZIONE DIRETTA, 
AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS 18.4.2016 N. 50, ALL’IMPRESA M.G. 
TECNOSOLUZIONI S.R.L. DELLA REALIZZAZIONE DEL CABLAGGIO ED 
ATTESTAZIONE CAVI C/O  - PIANO PRIMO
CUP B34B15000040004 - MOGE 15487 – CIG ZA434A75DF

Adottata il 30/12/2021
Esecutiva dal 30/12/2021

30/12/2021 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                         DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-147

OGGETTO:  CORSO  TORINO  11,  INTERVENTI  DELL’INCARICO  DI  ADEGUAMENTO 
NORME DI PREVENZIONE INCENDI  - AFFIDAMENTO IN ASSEGNAZIONE DIRETTA, AI 
SENSI  DELL’ART.  36  C.  2  LETT.  A)  DEL D.LGS 18.4.2016  N.  50,  ALL’IMPRESA M.G. 
TECNOSOLUZIONI  S.R.L.  DELLA  REALIZZAZIONE  DEL  CABLAGGIO  ED 
ATTESTAZIONE CAVI C/O  - PIANO PRIMO
CUP B34B15000040004 - MOGE 15487 – CIG ZA434A75DF

IL DIRETTORE

Premesso:

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2020-223, in data 15.10.2020, è stato approva-
to il Progetto Definitivo relativo ai lavori in oggetto, per una spesa pari ad Euro 1.500.000,00;

- che con D.D. n. 2021-204.0.0./136 del 24.12.2020 è stato preso atto dell’avvenuta validazio-
ne del progetto esecutivo dell’intervento, è stato approvato il progetto medesimo e sono state indivi-
duate le modalità di gara, approvando il relativo disciplinare di gara;

 
-  che con D.D. n. 2020-204.0.0./12 del 01.04.2021 è stata aggiudicato l’appalto relativo a 

“CORSO TORINO 11, INTERVENTI PER ADEGUAMENTO NORME DI PREVENZIONE IN-
CENDI" all’impresa CO.GE.BA S.r.l., con sede in Via Piccioli n. 117, 80048 Sant’Anastasia (NA), 
Codice Fiscale e Partita IVA 04503021216, pec: co.ge.basrl@cert.ticertifica.it, che ha offerto il ri-
basso del 28,071% sull’importo a base di gara di Euro 1.248.218,89, per un importo a contratto  pari 
a Euro 942.691,40, di cui Euro 89.809,18 per oneri della sicurezza ed Euro 70.000,00 per opere in 
economia,  il  tutto  oltre  I.V.A.  al  10% per  Euro  94.269,14,  per  un  totale  complessivo  di  Euro 
1.036.960,5;

Considerato che

- con atto datoriale del Direttore Attuazione Nuove Opere prot. N. 20459 in data 18.02.2018, è 
stato individuato RUP degli interventi  di Adeguamento norme prevenzione incendi – Uffici 
Corso Torino 11, il Direttore della Direzione Riqualificazione Urbana Arch. Ines Marasso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- i  lavori  di  adeguamento  degli  impianti  relativi  al  piano  primo  dello  stabile  oggetto  di 
adeguamento antincendio, per le numerose interferenze fisiche presenti sugli impianti esistenti 
oggetto di  rifacimento,  hanno interessato anche la rete  LAN di servizio delle  postazioni  di 
lavoro;

- a seguito del completamento degli impianti del Piano Primo da parte della ditta esecutrice dei 
lavori  e relativa riconsegna dei locali  alla Direzione Servizi  Civici,  funzionale alla messa a 
disposizione  degli  spazi  del  Piano  Secondo  come  da  Cronoprogramma  dei  lavori,  occorre 
eseguire  la  verifica  dei  collegamenti  LAN  realizzati  nell’ambito  dei  lavori  di  rifacimento 
impianti, sia di quelli riposizionati che di quelli sostituiti;

Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le ammini-
strazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite 
Consip S.p.A.;

Preso atto che per i suddetti acquisti non esistono attualmente convenzioni o Accordi Quadro 
CONSIP attivi;

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che consente affidamenti di-
retti per importi inferiori a € 40.000,00 così come modificato dall’art. 1, comma 2 lett. A) del D.L. 
76/2020 convertito in L. n. 120/2020 e dalla legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021;

Rilevato che:

- con determinazione dirigenziale n. 2020-126.11.0.-85 del 29/12/2020 la Direzione Sistemi Infor-
mativi – Settore Gestione (oggi denominata Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City) |
ha assegnato alla società “M.G. Tecnosoluzioni S.R.L.”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.lgs. n. 50/2016, a seguito di trattative dirette svolte tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), le attività di fornitura, installazione e manutenzione straordinaria siste-
mistico/infrastrutturale della rete dati del Comune di Genova per il periodo 01.01.2021-31.12.2021 
– CIG 8530060C2F;

, come stabilito dall’art.2 delle “condizioni particolari di fornitura”, allegato alla procedura negozia-
ta di cui sopra:  “i costi degli eventuali interventi che dovessero rendersi necessari potranno essere 
sostenuti direttamente dalla Direzione Sistemi Informativi oppure dagli uffici comunali richiedenti, 
previo invio del relativo preventivo di spesa da parte della Direzione Sistemi Informativi che con-
serverà quindi la funzione di collegamento tra struttura comunale e fornitore per quanto riguarda le 
problematiche di natura tecnica”;

Vista l’offerta della società M.G. Tecnosoluzioni S.R.L in data 21/12/2021, trasmessa alla Direzio-
ne Riqualificazione Urbana dalla Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City con lettera 
prot. n. 462009.I in data 22/12/2021, che propone la realizzazione del cablaggio ed attestazione cavi 
del Piano Primo per l’importo di Euro 1.050,00 oltre I.V.A. 22%;

Considerato che la realizzazione dell’intervento in oggetto rientra nell’ambito di quanto previsto 
dalla gara assegnata alla società “M.G. Tecnosoluzioni S.R.L.”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il comma 130 dell'art.1. L. 30 dicembre 2018, n. 145 che prevede che per importi inferiori a 
5.000,00 euro le amministrazioni sono libere di effettuare acquisti autonomi svincolandosi   all’ob-
bligo di ricorrere al mercato elettronico;

Considerato:

- che è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti, R.U.P dell’intervento il sig. 
Mauro Pastorini della Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City, che ha attestato la rego-
larità del preventivo trasmesso sotto il profilo della congruità tecnica ed economica;

- che, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 42 del Codice dei 
Contratti, è stata verificata l’insussistenza a carico del RUP di situazioni di conflitto di interessi;

Ritenuto quindi, per i motivi sopra esposti di procedere all’acquisizione dei servizi in oggetto me-
diante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016 n. 50 e s.m.i.  all’Impresa M.G. Tecnosoluzioni S.R.L, per l’importo complessivo di 
Euro 1.050,00 (oltre I.V.A. 22%);

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136 e disposizioni interpretative  
di cui al D.L. 12.11.2010 n. 187 convertito in L. 17.12.2010 n. 217, la presente assegnazione è stata 
registrata con il seguente numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 
CIG  ZA434A75DF M.G. Tecnosoluzioni S.R.L.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che

- che il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e  amministrativo  ai  sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 
ad avvenuta verifica positiva del possesso dei  requisiti  richiesti  di  carattere  generale  di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

- che è previsto l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli  effettuati  sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Visti

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati 
i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti:

- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.18/08/2000, n. 267;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/9.12.2008;
- l’art.  107  del  D.lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  relativo  alle  funzioni  e  responsabilità  della 

dirigenza;
- gli artt. 153 comma 5 e 192 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 16 e 17 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165.

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1. di assegnare ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Contratti, così come mo-
dificato dall’art. 1, comma 2 lett. A) del D.L. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020, all’Impresa 
M.G. Tecnosoluzioni S.R.L, con sede in Milano – Via Giovanni Spadolini 7 – CAP  20141, co-
dice fiscale e partita I.V.A. 11488390961, (COD: BENF: 58050), la realizzazione del cablaggio 
ed attestazione cavi del Piano Primo, come da offerta economica agli atti della Direzione scri-
vente, per l’importo di Euro 1.050,00, oltre I.V.A. 22% - CIG ZA434A75DF;

2. di mandare a prelevare la somma complessiva di € 1.281,00 di cui € 1.050,00 come imponibile 
e  € 231,00 per IVA 22%, al  capitolo  70704 c.d.c 200.8.05 “Servizi  civici  -  Manutenzione 
straordinaria” del Bilancio 2021 Crono 2020/225 P.d.C. 2.2.1.9.19 mediante riduzione dell’IM-
PE  2021/2101 ed emissione di nuovo IMPE 2021/17281:

3. di dare atto che la somma di € 1.281,00 è  finanziata con mutuo CEB  25/2020; 

4. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento alla verifica positiva del possesso dei 
requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016

5. di dare mandato alla Direzione Riqualificazione Urbana, per la diretta liquidazione delle par-
celle emesse dal soggetto incaricato, mediante atti di liquidazione digitale, a seguito di presen-
tazione di regolare fattura, con le modalità previste, nei limiti di spesa di cui al presente provve-
dimento;

6. di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana agli adempimenti relativi alla 
stipula del contratto, in conformità a quanto previsto, rispettivamente, dai vigenti Regolamenti 
della C.A. in materia di acquisizione in economia di lavori ed in materia di acquisizione in eco-
nomia di servizi e forniture, demandando al competente Ufficio della Direzione servizi Ammi-
nistrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione e conservazione degli atti stessi 
in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Gene-
rali n. 366039 in data 05.12.2014;

7. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8. di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione, ai sensi del-
l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione 
Amministrazione trasparente; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati 
personali.

 

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-147
AD OGGETTO 
CORSO  TORINO  11,  INTERVENTI  DELL’INCARICO  DI  ADEGUAMENTO  NORME  DI 
PREVENZIONE  INCENDI   -  AFFIDAMENTO  IN  ASSEGNAZIONE  DIRETTA,  AI  SENSI 
DELL’ART.  36  C.  2  LETT.  A)  DEL  D.LGS  18.4.2016  N.  50,  ALL’IMPRESA  M.G. 
TECNOSOLUZIONI  S.R.L.  DELLA  REALIZZAZIONE  DEL  CABLAGGIO  ED 
ATTESTAZIONE CAVI C/O  - PIANO PRIMO
CUP B34B15000040004 - MOGE 15487 – CIG ZA434A75DF

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Acc.to 2021/2161.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
Comune di Genova | Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City | 
e Smart City Via di Francia 3| 16124 Genova| 
Tel. 010 5576650/60 – Fax 010 5576600| 
dirinformatica@comune.genova.it| 

 

 
 
 

Allegati: 1 preventivo 

 
Spett. le 
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA  
c.a. Arch. Agostino Barisione 

        

 

 

 

Oggetto: Realizzazione cablaggio ed attestazione cavi c/o C. Torino 11 
       

 

Con riferimento alla D.D. n. 2020-126.11.0.-85 del 29/12/2020 della Direzione Tecnologie 
Digitalizzazione e Smart City  e in relazione alla vostra richiesta, si comunica che il preventivo di 
spesa, allegato alla presente, fornitoci  dalla società ““M.G. Tecnosoluzioni S.R.L..” (Via Del Borgo 
22 GE.) debitamente approvato sotto il profilo della congruità tecnica ed economica, è di Euro 
1050,00  (oltre I.V.A. 22%). 

 

 

Si ricorda che le procedure di impegno della spesa, formulazione dell’ordine e liquidazione delle fatture 

sono di vostra competenza.  

 

Si comunica che tale attività non è contemplata nella convenzione attiva Consip. 

 

Si raccomanda di trasmettere a codesto ufficio copia dell’ordine emesso e di segnalare la fine dei lavori 

prima della liquidazione della fattura.  

 

Si rimane a disposizione per ogni eventuale necessità e si porgono i migliori saluti. 

 

  

 

 

         IL RUP 

 
              Mauro PASTORINI 

 
              Documento firmato digitalmente 

          

c_d969.Comune di Genova - Prot. 22/12/2021.0462009.I



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina 1 di 1 
 

M.G TECNOSOLUZIONI SRL Sede Legale:   Via G. Spadolini 7  – 20141 Milano – Sede Operativa: Via del Borgo 22r – 16132 GENOVA  P.I./C.F. 11488390961  
TEL./FAX  010.37.42.119 – e-mail: info@mgtecnosoluzioni.it 

 
 

   
 Spett.le 
 Comune di Genova 
 

Genova, li 21/12/2021 Via Garibaldi, 9 
   16124 Genova 

  
 
 

Ns. rif. 21/0831/MM 
 
 

Alla cortese attenzione dell’Ufficio Acquisti 
 
OGGETTO: Offerta per lavorazioni sulla rete LAN degli uffici di Corso Torino 
  

  A seguito della Vs. gentile richiesta con la presente ci pregiamo sottoporVi la 
nostra migliore offerta per quanto segue: 
 

descrizione q.tà 
Certificazione punti rete 240 
Attestazione su patch panel di cavi utp      33 

Prezzo a voi riservato € 1.050,00= 
 
 

Condizioni generali: 
v I.V.A.: esclusa (a Vs. carico) 
v Imballo: compreso 
v Esclusioni: qualsiasi opera aggiuntiva non espressamente riportata nell’offerta 
v Consegna: 30gg data ordine 
v Validità offerta: 30gg data della presente 
v Pagamento: da concordarsi 
v Esecuzioni dei lavori: le lavorazioni saranno eseguite su Vs. progetto/specifiche 
v Accettazione offerta: inviare la presente timbrata e controfirmata per accettazione 
 
  Restando a Vostra completa disposizione per ogni eventuale chiarimento, 
cogliamo l’occasione per porgerVi i nostri più distinti saluti. 
 

    M.G. TECNOSOLUZIONI SRL 
 

 
 

 


